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Abstrakt

Prevence karcinomu prsu formou mammografického screeningu je jedním

z nejdůležitějších faktorů podílejících se na včasné diagnostice a snižování úmrtnosti na

tento karcinom, který je u žen v České republice nejčastěji se vyskytujícím zhoubným

nádorem.

Cílem práce bylo prozkoumat předchozí využívání plošných screeningových a

preventivních opatření ženami, které posléze onemocněly karcinomem prsu. Šetření

probíhalo pomocí dobrovolného anonymního dotazníkového výzkumu na 163 náhodně

vybraných pacientkách, které docházely do ambulancí kliniky zabývající se péčí o

pacientky s karcinomem prsu.

Hlavní hypotézy bakalářské práce:

1) Více než 50% žen testovaného souboru bylo informováno o doporučení

pravidelné účasti na vyšetření prováděných v rámci screeningového vyšetření karcinomu

prsu (mammografické vyšetření).

2) Více než 50% žen testovaného souboru se pravidelně (opakovaně) účastnilo

vyšetření prováděných v rámci screeningového vyšetření karcinomu prsu

(mammografické vyšetření).

3) Více než 50% žen testovaného souboru podstoupilo vyšetření prsu mimo rámec

screeningové vyšetření karcinomu prsu (sonografické vyšetření).

4) Více než 50% žen testovaného souboru pravidelně provádělo samovyšetření prsu

(palpační vyšetření).

Stanovené hypotézy potvrzeny nebyly. Nicméně výsledkem je zjištění, že zdrojem

informací pro pacientky byly hlavně lékaři či pojišťovna, a že média se na informovanosti

žen podílela jen okrajově. Pravidelného screeningového vyšetření se účastnila pouze pětina

pacientek. Třetina pacientek podstoupila vyšetření mimo rámec screeningového

mammografického vyšetření a pravidelné samovyšetření prsu prováděla pětina pacientek.

Jako žádoucí se jeví aktivně zapojit zdravotní sestry minimálně v primární péči do

prevence karcinomu prsu. K tomu je třeba aktualizovat jejich vzdělání v této oblasti a

motivovat je v jejich aktivní účasti. Další úvahou ke zvážení je přehodnocení současných

guidelinů experty, zejména, co se týče věku zahájení screeningových vyšetření.

Klíčová slova: karcinom prsu, prevence karcinomu prsu, mammografický screening,

samovyšetření prsu, informovanost

Abstract

Prevention of breast cancer using the form of mammographic screening is one of

the most important factors involved in early diagnosis and reduction of mortality with this

type of cancer, which is the most frequently occurring cancer in women in the Czech

Republic.

The aim of the study was to investigate the previous use of screening and

preventative measures by women who subsequently were diagnosed by breast cancer. The

survey was conducted through a voluntary, anonymous questionnaire survey of 166

randomly selected patients attending an outpatient clinic for patients with breast CA.

Main hypotheses of bachelor thesis:

1) More than 50% of the women tested were informed of the recommendation to

regularly take part in screening examinations carried out as a part of the breast cancer

screening (mammography examination).

2) More than 50% of the females tested regularly (repeatedly) participated in

screening examination carried out as a part of the breast cancer screening (mammography

examination).

3) More than 50% of the females tested underwent breast examination outside of

the breast screening (sonography).

4) More than 50% of the tested females from the group regularly performed self-

examination of the breasts (palpation examination).

The established hypotheses were not met. However, the result is the finding that

the source of information for patients was mainly doctors or insurance companies, and that

the media was only marginally involved in informing women. Regular screening was

performed by only one fifth of the patients. A third of the patients underwent screening

beyond the screening mammography examination, and one fifth of the patients performed

regular breast self-examination.

This is calling for an active involvement of nurses in primary care of the

prevention of breast cancer. To do so, they need to update their education in this area and

to be motivated towards active participation. Another consideration to evaluate is a

reassessment of current guidelines by experts, especially in regards to the age of initiation

of screening examinations.

Key words: breast cancer, prevention, mammographic screening, breast self-examination,

awareness
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1. ÚVOD

Nádorová onemocnění jsou po kardiovaskulárních chorobách hned druhou nejčastější

příčinou smrti v České republice a stejně tak v západním světě. [ 8.]

Karcinom prsu je u žen v České republice nejčastěji se vyskytujícím zhoubným

nádorem. Incidence toho karcinomu ve vyspělých zemích stoupá. Česká republika se mezi

ně také řadí. Úmrtnost na karcinom prsu má v posledních dvou dekádách klesající

tendenci. Na tom se podílí jak včasná diagnostika, tak zdokonalující se terapie tohoto

nádoru. [8., 14., 22.]

Na následujících stránkách mé závěrečné bakalářské práce bude mou snahou

v její první polovině přiblížit základně prs jako takový od jeho vývoje přes anatomický a

histologický popis až po jeho základní funkce. Dalším obsahem této části budou

onemocnění prsu, hlavně se zaměřením na karcinom prsu, jeho diagnostiku, léčbu a

v neposlední řadě na screening karcinomu prsu, na který je zaměřená výzkumná část

bakalářské práce.

Ve druhé polovině práce je využita metoda dotazníkového šetření se zaměřením na

screening karcinomu prsu. Snahou a zároveň cílem je zjistit, jestli více jak padesáti

procentům žen, které v minulých deseti letech onemocněly zhoubným nádorem prsu, bylo

před diagnostikováním karcinomu prsu doporučeno pravidelné mammografické vyšetření,

zda se pravidelně účastnily vyšetření prováděných v rámci screeningového vyšetření

karcinomu prsu, který v České republice probíhá od září 2002, jestli podstoupily vyšetření

prsu mimo rámec screeningového vyšetření, a zda pravidelně prováděly samovyšetření

prsu.

Praktickým cílem bakalářské práce je aktivní zapojení zdravotních sester do

primární prevence karcinomu prsu a tím napomoci snížení výskytu tohoto onemocnění.
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2. SOUČASNÝ STAV POZNÁNÍ

2.1. OBECNÉ INFORMACE - PRSNÍ ŽLÁZA

Potřebné informace v mé bakalářské práci jsem vyhledala na základě výše

uvedených klíčových slov. Použila jsem databáze PubMed, Evidence – Based Medecine

Reviews a Medline.

2.1.1. Embryologie

Základ mléčné žlázy se vytváří u člověka v podobě mléčné lišty. Jedná se o

ztluštění epidermis a vyskytuje se párově. Lišta kolem 7. embryonálního týdne probíhá

v tzv. axiloinguinální čáře, která jde od podpaží zevně od pupku, přes tříslo až na vnitřní

stranu stehna. Většina mléčné lišty brzy po jejím vzniku opět zanikne a zůstane

lokalizovaná jen v jednom místě a to v oblasti hrudníku, kde následně u žen prorůstá do

mezenchymu a vytvoří základ mlékovodů a žlázových laloků. U mužů je mléčná žláza

pouze rudimentální. [ 10., 29.]

V případě nevymizení mléčné lišty může vzniknout v jejím průběhu např.

nadbytečná mléčná žláza. Tato porucha se nazývá polymastie. Dále mohou vzniknout

rudimentální bradavky, což se označuje jako polythelie. [ 29.]

2.1.2. Anatomie

Prs neboli mamma je vyklenutí na přední straně hrudníku. Prsy lze dělit podle tvaru

na miskovitý prs (mamma disciformis), polokulovitý prs (mamma spheroidea), hruškovitý

prs (mamma piriformis) a na ochablý prs (mamma pendula). [ 10.]

Povrch prsu je kryt z větší části kůží a na jeho vrcholu je dvorec různé velikosti,

v jehož středu se vyskytuje prsní bradavka. Na jejímž vrcholu ústí mlékovody. [ 10.]

Obsahem prsu je u žen mléčná žláza. Ta je největší kožní žlázou lidského těla a

vyskytuje se zpravidla párově. Makroskopicky se jedná o laločnaté, bělošedé, tuhé těleso

nepravidelného tvaru, které vybíhá v laterální části v tzv. axilární výběžek. [ 10.]

Mléčná žláza se člení na laloky mléčné žlázy ( lobi mammae), které se dále dělí na

lalůčky mléčné žlázy ( lobuli mammae). Z lalůčků vyúsťují mlékovody (ductus lactiferi),

které se spojují v jeden mlékovod (ductus lactifer). Jak je již zmíněno výše, ten vyúsťuje na

povrch těla v bradavce. [ 10.]

Prsní žláza je obalena tukem. Podle jeho lokalizace se tento tuk označuje jako

premammární a retromammární. [ 10.]
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Cévně je prs zásoben hned z několika zdrojů a to z arteria thoracica interna, arteria

thoracica superficialis a arteriae intercostales . Lymfa je odváděna převážně do axilárních

uzlin, poté také i když méně do supraklavikulárních uzlin a retrosternálních uzlin. [ 10.,

27.]

2.1.3. Histologie


[…]


praktičtí lékaři a mammologové. Dvacet procent respondentek bylo informováno

pojišťovnou. Zbytek zdrojů informací s menším procentuálním zastoupením tvořil internet,

televize, vlastní aktivita respondentky atd. Nabízí se otázka aktivního zapojení

všeobecných sester v primární péči do informování pacientek o možnostech prevence

karcinomů. Zda by vysoký počet těchto pracovníků dokázal efektivněji zprostředkovat

nutné základní informace, než tomu bylo doposud.

V posledních letech se také objevují články na téma, zda je mammografický

screening skutečně tak přínosný, jak se od něj očekává. Tyto články poodhalují informace

a debaty o tom, že jisté procento žen, u kterých byla rakovina prsu diagnostikována pomocí

mammografického vyšetření, bylo sice správně diagnostikováno, ale jednalo se o pomalu

progredující typ karcinomu, takže ženy neměly takový benefit z léčby. Spíše byly touto

léčbou zatíženy, z čehož vyplývají i další nežádoucí následky jako dopad na psychický i

fyzický stav pacientek. [25.]
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Nicméně poměrně značně přesvědčivým důkazem, který podporuje provádění

pravidelného screeningového mammografického vyšetření je ten fakt, že mortalita na toto

onemocnění se zavedením mammografického screeningu klesá. [8., 14., 22.]

V mém dotazníkovém šetření se mammografický screening vyskytoval vedle

samovyšetření hned na druhém místě jako diagnostická metoda. Na třetím místě byl

ultrazvuk. Za zvážení ale jistě stojí, zda by nebylo přínosné mammografický screening

snížit na věkovou hranici čtyřicet let a výše. Mammografický screening a věk, kdy se

provádí, se v jednotlivých zemích liší, což je znázorněno v tabulce přiložené níže.

Při tvorbě dotazníku se mi bohužel nepodařilo se vyvarovat chybám, které měly

dopad i na celkové výsledky dotazníkového šetření. V otázce číslo tři, která se dotazuje na

účast pacientek na hrazeném screeningovém vyšetření, se objevuje odpověď rozporující si

s dotazem a to: ,,Ano, hradila jsem si sama“. Už z logiky věci vyplývá, že tam tato

odpověď neměla být zařazena. Ale poukazuje to naopak na ten fakt, že jisté procento žen

právě v mladším věku je ochotno si za prevenci zaplatit.

Další nejasností, které se mi nepodařilo v dotazníku vyhnout, se nachází v otázce

číslo sedm, kde s dotazem na způsob prvního záchytu karcinomu prsu je jednou

z odpovědí, že si pacientka nahmatala zatvrdlinu sama, ale již zde není blíže specifikováno

jakým způsobem, a nemůžeme zcela usoudit, zda tak bylo zjištěno při pravidelném

samovyšetření, nebo náhodně například při koupání atd.
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6. ZÁVĚR

Ústředním tématem mé bakalářské práce byl karcinom prsu, hlavně se zaměřením na

jeho prevenci.

V první polovině bakalářské práce jsou uvedeny obecné informace od základního

popisu prsu, jak z hlediska anatomického, tak z hlediska histologického. Dále je zde

stručně zmíněna funkce prsu. Převážná část této části bakalářské práce, ale je zaměřena na

onemocnění prsu konkrétně na jedno, a to na karcinom prsu. Kdy zásadními informacemi

je, že incidence tohoto onemocnění v posledních letech poněkud stoupá, ale mortalita

oproti tomu stagnuje, spíše lehce klesá. Na tom se pravděpodobně podílí zlepšující se léčba

a diagnostika tohoto onemocnění. Hlavní diagnostickou metodou je mammografické

vyšetření eventuálně ultrazvuk. Toto vyšetření se v České republice využívá ke screeningu

karcinomu prsu a je momentálně hrazeno z veřejného zdravotního pojištění pro ženy od

věku 45 let. Ve vyspělých zemích světa je mammografického vyšetření také využíváno

k časné diagnostice karcinomu prsu.

Na teoretickou část práce navazuje část praktická, kdy jsme se formou

dotazníkového šetření snažili zjistit informovanost žen o preventivních mammografických

vyšetřeních a jejich skutečném praktickém využití pacientkami. Dotázali jsme se 163 žen

léčených na Klinice plastické chirurgie s diagnózou karcinomu prsu na otázky týkající se

mammografického screeningu, samovyšetření prsů atd. Jejich odpovědi jsme poté

vyhodnotili a formou přehledných grafů a tabulek jsme znázornili.

Výsledky dotazníkového šetření jsme následně porovnali s vytyčenými cíli a

hypotézami. Kdy se naše cíle ukázaly býti, zdá se příliš optimistickými, jelikož žádná

z hypotéz nebyla potvrzena.

Nicméně zajímavým a pro mě pohánějícím poznatkem je fakt, že zde v České

republice očividně chybí ucelený informační systém pro ženy o pravidelných a hlavně

dostupných vyšetření. Proto minimálně jako zdravotní sestra, která se pravidelně setkává

s nemalým počtem pacientek, vím, že byť jen okrajově, ale přesto se mohu vynasnažit ženy

kolem sebe základně informovat a povzbudit je účastnit se preventivních prohlídek a

vyšetření. Toto by také mělo být cílem všech zdravotních sester a lékařů, především těch,

kteří provozují ordinace primární péče a na preventivních vyšetřeních se podílejí.
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Tato osvěta by ale měla začít již na úrovni škol jako povinná součást výuky.

Pojišťovny by se svou iniciativou zvát pacientky na preventivní vyšetření měly nadále

pokračovat. Možná dokonce by stálo za vyzkoušení začít stejnou formou upozorňovat

pacientky ve věku 40 - 44 let na fakt, že se blíží věku, kdy jsou tyto prohlídky

poskytovány, aby si byly již dopředu vědomy, že tento screening se zde vyskytuje a má

určitý přínos.
