UNIVERZITA KARLOVA
I. lékařská fakulta

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název bakalářské práce Informovanost žen o prevenci karcinomu prsu

Název bakalářské práce v anglickém jazyce Women awareness of breast cancer prevention

Autor práce Barbora Červinková

Název studijního oboru Všeobecná sestra

Forma studia kombinovaná

Vedoucí práce Mgr. Veronika Di Cara, PhD. pracoviště UTPO

Oponent práce pracoviště

Akademický rok 2017/2018

Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny slovně, počtem bodů a navrženým klasifikačním stupněm. Oba hodnotitelé (vedoucí i oponent) vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (v daném bodovém rozpětí a struktuře), návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí posudku bývají také doporučené otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro jednotlivé klasifikační stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos práce může převážit drobné nedostatky, anebo naopak zásadní pochybení v klíčovém aspektu může být natolik závažné, že práce není doporučena k obhajobě i přes jiné nesporné kvality).

Klasifikace navržená v posudcích není pro zkušební komisi Státních závěrečných zkoušek závazná, ta k posudkům sice přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I v případě jednoho či obou nedoporučujících posudků může student závěrečnou práci před komisí obhajovat.

Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a odpovídající počet přidělených bodů Počet bodů
<p>Abstrakt</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (výchozí, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)? ▪ Koresponduje abstrakt s obsahem práce? ▪ Má abstrakt přiměřený rozsah? <p>(0-5 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení ▪ Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky ▪ Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí ▪ Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace 3
<p>Abstrakt (slovní hodnocení) Je rozsáhlejší, ale obsahuje všechny podstatné části. Výsledky by mohly být popsány přesněji a lépe (např. mamografii každé dva roky podstoupilo 30% respondentek – str. 30-31, nebo jedna pětina?; 41% respondentek si rezistenci vyhmatalo samo, atd.)</p>
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické? ▪ Je popsána metoda rešerše? ▪ Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný? ▪ Je zvolená literatura aktuální? ▪ Jsou využívány přednostně primární zdroje? ▪ Je použitá literatura řádně citována? ▪ Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem? ▪ Byl dosavadní výzkum podroben kritice? <p>(0-20 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená ▪ Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno ▪ Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů ▪ Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná 15
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení) Úvod je velmi stručný, většinou popisuje obsah jednotlivých kapitol. Rešerše literatury je popsána velmi stručně. Zvolená literatura je aktuální a dostatečná pro bakalářskou práci (32 relevantních zdrojů, cca 8 cizojazyčných.) Valnou většinu tvoří primární zdroje. Použitá terminologie i obsah kapitoly jsou vhodné pro bakalářskou práci, pouze ošetřovatelství a role sestry jsou zmíněny minimálně (6 řádků obecného textu na str. 23) Citace jsou správně používány, až na zdroj 21 a 32, které v Přehledu použité literatury nejsou úplné (chybí rok.) Obrázek na straně 20 je citován Harvardským systémem (Autor, rok), zatímco ostatní zdroje jsou citovány číselně.</p>
<p>Použití metody a logika struktury práce</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Jsou jasné stanoveny a zdůvodněny cíle práce, <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám ▪ Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům 20

<p>výzkumné otázky či hypotézy?</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)? ▪ Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikaci? ▪ Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat? <p>(0-20 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi ▪ Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné
<p>Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)</p> <p>Cíle a hypotézy výzkumu jsou jasně definovány.</p> <p>Postup výzkumných prací je detailně popsán, takže umožňuje replikaci. V Příloze 2. jsou na žádosti o výkumné šetření správně zabíleny hlavička a razítka zdravotnického zařízení, ale autorka zde ponechala své osobní údaje (jméno, adresa, telefon, mail), což není vhodné a potřebné.</p> <p>Autorka odzkoušela dotazník v pilotní studii a na jejím základě byla schopna správně změnit způsob sběru dat.</p> <p>Informace o vzorku respondentů jsou uvedeny, jakož i vhodný způsob odevzdávání vyplněných dotazníků.</p> <p>Dotazník obsahuje konkrétní a jasné otázky; vhodné jsou i grafy prezentující výsledky.</p>
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Odpovídají všechny uvedené informace soudobému stavu poznání? ▪ Neobsahuje práce zavádějící, či dokonce demagogická tvrzení a polopravdy? ▪ Jsou závěry prezentovány srozumitelně? ▪ Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky? ▪ Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce? ▪ Jsou závěry korektní? ▪ Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení? ▪ Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu? ▪ Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření? <p>(0-20 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků ▪ Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek ▪ Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření ▪ Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření <p>12</p>
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)</p> <p>Výsledky jsou správně komentovány, občas je použit méně odborný výraz (str. 30 „odstrašující“.) Alternativní vysvětlení jsou stručně načrtnuta, ale nikoliv detailně diskutována (s literaturou), ačkoliv to je například u nízkého procenta žen participujících v pravidelném mamografickém screeningu (zřejmě z důvodu věku) zásadní. Taktéž na str. 37 by mohl být popis výsledků přesnější (30% diagnostikovaných jsou ženy pod 40 let???)</p>

<p>Diskuse je spíše zopakováním výsledků, než skutečnou diskusí. Autorka nediskutuje o závažném výsledku, že 31% respondentek si nádor našlo samo. Přiznává ale nedostatky dotazníku.</p> <p>Doporučení pro další výzkum nejsou uvedena, pro využití výsledků v praxi autorka stručně navrhuje použít sestry v primární péči k edukaci pacientek, ale více tento návrh nerozvádí.</p>
<p>Etické aspekty práce</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Byly vzaty v úvahu etické otázky související s tématem práce a realizací výzkumu? ▪ Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu? ▪ Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti? ▪ Byla respektována pravidla publikační etiky? ▪ Jaký byl výsledek shody v systém pro odhalování plagiátů (Thesis)? <p>(0-10 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena ▪ Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru ▪ Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu ▪ Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce <p>10</p>
<p>Etické aspekty práce (slovní hodnocení)</p> <p>Etické otázky jsou zváženy, bezpečí respondentů bylo zváženo. Souhlasy byly získány. Citování převzatých informací je v pořádku. Shoda v Thesis je menší než 5%.</p>
<p>Odborný a společenský přínos</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Pojednává práce aktuální/praktický problém? ▪ Je práce přínosná z hlediska oboru? <p>(0-10 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem ▪ Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru ▪ Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru ▪ Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem <p>10</p>
<p>Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)</p> <p>Studentkou zvolené téma je velmi důležité pro současné ošetrovatelství a zdravotnictví. Výzkumné šetření bylo provedeno kvalitně, takže výsledky mají určitou výpovědní hodnotu. Navíc nás informují o minimální roli české sestry v prevenci onemocnění, což je v rozvinutých zemích neobvyklé.</p>
<p>Formální úroveň práce</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Obsahuje práce všechny klíčové části? ▪ Má práce dostatečný či přiměřený rozsah? ▪ Je práce logicky uspořádána? ▪ Je práce z formálního hlediska bez chyb? ▪ Má práce dobrou jazykovou úroveň? ▪ Jsou soustavně používány zavedené zkratky? <p>(0-15 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – práce není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána ▪ Dobrá úroveň – text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu ▪ Velmi dobrá úroveň – práce je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální strukturace textu ▪ Výborná úroveň – práce je napsána na vysoké akademické úrovni <p>13</p>
<p>Formální úroveň práce (slovní hodnocení)</p> <p>Práce obsahuje všechny části, které jsou logicky uspořádány; je vhodného rozsahu i obsahu. Práce je na dobré jazykové úrovni, s minimech chyb, překlepů a chyb v interpunkci – Fminko str. 22, str. 40. „padesát procent pacient...“</p>

Tabulka 11. je ve skutečnosti Příloha 4.
Užívání zkratk je správné.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce
Výborně 100–81
Velmi dobře 80–61
Dobře 60–41

Práci klasifikuji stupněm: Výborně - 83 bodů. Práci doporučuji k obhajobě

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně¹:

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

- 1) Odmítla některá z žen, které byly osloveny v poradnách, vyplnit dotazník?
- 2) Zdá se, že ženy ve Vašem vzorku byly často diagnostikovány s karcinomem prsu před 45. rokem věku. Kolik procent celkem? Které faktory mohly způsobit častější zastoupení mladších žen ve Vašem vzorku?

Místo a datum vypracování posudku
Praha 15/5/2018

Podpis vedoucího práce
Mgr. Veronika Di Cara, PhD.

¹ V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.